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ABSTRAKT

Bakalářská práce zpracovává téma bezpečnosti a ochrany měkkých cílů na oslavách 1. máje

ve Zlíně. Teoretická část obsahuje přehled právních norem a strategických a koncepčních

dokumentů vztahujících se k této problematice. Dále se zaměřuje na definici měkkých cílů

a vymezení typů měkkých cílů, terorismus, boj proti němu a teroristické útoky na měkké

cíle. Popisuje ochranu měkkých cílů a vymezuje nejdůležitější složky zajišťující bezpečnost

měkkých cílů. V praktické části jsou popsána místa programu, jejich analýza a nedostatky.

Součástí práce je koordinační plán a návrhy na opatření, která by mohla výrazně přispět

k zajištění ochrany a bezpečnosti návštěvníků.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of safety and protection of soft targets at the 1st May

Day celebrations in Zlín. The theoretical part contains an overview of legal norms and stra-

tegic and conceptual documents related to this issue. It also focuses on the definition of soft

targets and the definition of types of soft targets, terrorism, the fight against it and terrorist

attacks on soft targets. It describes the protection of soft targets and identifies the most im-

portant components of soft target security. The practical section describes the program sites,

their analysis, and shortcomings. The thesis includes a coordination plan and suggestions for

measures that could significantly contribute to the protection and security of visitors.
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ÚVOD

Terorismus jako takový provází lidstvo samého. Postupem času se terorismus vyvíjel, mě-

nily se jeho formy i metody. Docházelo tak k posunu od primitivního terorismu, při kterém

byly využívány jednoduché zbraně, jako například jedy nebo dýky a metody, kterými byly

únosy nebo žhářské útoky, až po současnou podobu terorismu, kdy se používají informační

technologie, kyberterorismus a také narůstá fenomén sebevražedného terorismu.

Právě éru současného terorismu můžeme datovat od 11. září 2001. V tento den byla unesena

komerční dopravní letadla, z nichž dvě narazila do Světového obchodního centra v New

Yorku, tzv. „dvojčat“, jehož věže se zhroutily, jedno narazilo do budovy Pentagonu a po-

slední letoun se zřítil v neobydlené oblasti. Celkový počet obětí dosáhl téměř 3 000. Dopad

tohoto teroristického útoku byl silně umocněn médii, protože celý teroristický útok byl skrze

média šířen živě do celého světa. Byl to den, který změnil celý svět a zároveň den, kdy spo-

jené státy americké „vyhlásily válku terorismu“.

Následovala spousta dalších teroristických útoků, které šířily strach a chaos, a to vše bylo

dále umocňováno médii. Útočníci byli a jsou stále velmi přizpůsobiví v daných situacích

i metodách, které neustále vylepšují.

Všechny tyto okolnosti vedly k nutnosti států zlepšovat svá bezpečnostní opatření, posilovat

bezpečnostní složky a inovovat své přístupy k ochraně a bezpečnosti. Skupinou, která je nej-

více ohrožena teroristickými útoky jsou měkké cíle. Jejich ochrana je v současnosti důleži-

tým tématem. Měkké cíle jsou obvykle nedostatečně chráněny, a proto dochází k jejich vy-

stavení většímu riziku potenciálních teroristických nebo extremistických útoků nebo jiných

forem násilí. Je tedy nutné neustále zvyšovat jejich ochranu a zajišťovat bezpečnost.

Teroristické útoky se nevyhnuly ani České republice. Z těch nejvážnějších lze připomenout

střelbu v Uherském Brodě v roce 2015, která měla za následek 8 mrtvých, střelbu ve Fakultní

nemocnici Ostrava v roce 2019, při níž zemřelo 7 osob, nebo kácení stromů do železniční

trati v roce 2018, kde naštěstí nikdo nezemřel, ale potenciální následky byly mnohem závaž-

nější.

Bezpečnost a ochrana životů a zdraví by měla být prioritou každého státu a za žádných okol-

ností by se neměla podceňovat, protože i malá chyba může mít obrovské následky.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ ÚPRAVA V OBLASTI OCHRANY MĚKKÝCH CÍLŮ

Český právní systém se opírá o psané právo. Tvoří ho zákony a další právní předpisy, ratifi-

kované a vyhlášené mezinárodní smlouvy, které byly schváleny Parlamentem České repub-

liky (dále jen „ČR“) a nálezy Ústavního soudy, kterými Ústavní soud právní předpis

nebo jeho část zrušil. (Česká republika, 2020)

1.1 Zákony v oblasti měkkých cílů

Do problematiky terorismu a ochrany měkkých cílů a s tím souvisejících témat nejvýznam-

něji vstupují níže uvedené zákony.

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky je základním pramenem práva ČR

a má nejvyšší právní sílu. Definuje základní principy a hodnoty, na nichž je český stát po-

staven a jsou jimi svrchovanost, demokracie a úcta k právům a svobodám člověka a občana.

Deklaruje také, že součástí ústavního pořádku je Listina základních práv a svobod. (ústavní

zákon č. 1/1993 Sb.)

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky je základním právním

předpisem stanovujícím základní principy k zajištění bezpečnosti státu a ochranu jeho zájmů

a zájmů občanů v souladu s principy právního státu. Určuje, že zajištění svrchovanosti

a územní celistvosti České republiky a jejích demokratických základů a ochrana životů,

zdraví a majetkových hodnot je základní povinností státu. Definuje bezpečnostní radu státu.

(ústavní zákon č. 110/1998 Sb.)

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému stanoví složky integrova-

ného záchranného systému (dále jen „IZS“) a jejich působnost, základní postupy a pravidla

pro koordinovanou spolupráci jednotlivých složek IZS, jejich pravomoci a povinnosti, řízení

a postupy pro spolupráci při přípravě na mimořádné události a při záchranných a likvidač-

ních pracích a při ochraně obyvatelstva při a po dobu vyhlášení krizových stavů. (zákon č.

239/2000 Sb.)

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení (krizový zákon) určuje pravidla pro krizové ří-

zení při přípravě, vzniku a řešení nevojenských mimořádných událostí nebo krizových situ-

ací, a při ochraně kritické infrastruktury. Tímto zákonem se zajišťuje spolupráce mezi or-

gány státní správy, samosprávy, subjekty kritické infrastruktury a dalšími subjekty

a osobami při krizových situacích. Je tedy důležitým předpisem pro ochranu obyvatelstva.

(zákon č. 240/2000 Sb.)
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Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky upravuje organizaci, postavení, řízení,

postupy a činnost Policie ČR. Definuje také její úkoly a pravomoci, kterými jsou ochrana

života, zdraví, majetku a práv občanů, boj proti trestné činnosti, prevence kriminality, řízení

krizových situací. Dále pak vymezuje spolupráci s orgány státní správy a samosprávy a dal-

šími orgány a osobami, použití donucovacích prostředků a zbraní a další. (zákon č. 273/2008

Sb.)

Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě je zákonem, který upravuje pod-

mínky pro poskytování zdravotnické záchranné služby, práva a povinnosti jejího poskyto-

vatele a povinnosti poskytovatelů akutní lůžkové péče, které vedou k zajištění návaznosti

poskytovaných zdravotních služeb. (zákon č. 374/2011 Sb.)

Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, který upravuje vznik, činnost a zrušení obecní po-

licie jako orgánu obce, který zajišťuje místní záležitosti veřejného pořádku v rámci obce.

(zákon č. 553/1991 Sb.)

Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky upravuje po-

stavení a úkoly Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen „HZS ČR“), jeho

organizaci a řízení, základní povinnosti příslušníků a zaměstnanců, spolupráci se správními

úřady, státními orgány a dalšími orgány a osobami nebo cvičení a další. Základním úkolem

HZS ČR je chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata a majetek před požáry

a jinými mimořádnými událostmi a krizovými situacemi. (zákon č. 320/2015 Sb.)

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník je rozdělen na část obecnou a zvláštní. V obecné

části je v 9 hlavách definována například působnost trestních zákonů, trestní odpovědnost,

trestní sankce a další. Zvláštní část se člení do 13 hlav, kde jsou definovány trestné činy


[…]

a HZS kraje.

Ochranou obyvatelstva se rozumí plnění úkolů civilní ochrany i mimo ozbrojený konflikt,

zejména se jedná o varování, vyrozumění, evakuaci, ukrytí nouzové přežití obyvatelstva

a další opatření k ochraně životů, zdraví a majetkových hodnot

Pořadatelem je fyzická osoba starší 18 let, která je viditelným způsobem označena jako po-

řadatel. Úkolem pořadatele je organizace shromáždění, sportovní, kulturní nebo společenské

akce.

Přednemocniční neodkladná péče je neodkladnou péčí poskytovanou pacientovi výjezdo-

vou skupinou poskytovatele ZZS na místě vzniku závažného poškození zdraví nebo přímého

ohrožení života a během přepravy k cílovému poskytovateli akutní lůžkové péče.

Místo zásahu je místo nasazení složek integrovaného záchranného systému v prostoru

účinků mimořádné události.

Tísňovým volání se rozumí žádost osoby o zásah některé ze složek IZS, a to buď na linku

jednotného evropského tísňového volání 112 nebo na národní čísla tísňového volání 150

(HZS), 155 (ZZS) a 158 (Policie ČR).

Velitel zásahu koordinuje záchranné a likvidační práce v místě, kde byly složky IZS nasa-

zeny a řídí jejich součinnost.

Záchranné práce jsou činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik,

které vznikly mimořádnou událostí, k ochraně životů, zdraví, majetku, nebo životního pro-

středí, a vedoucí k přerušení příčin tohoto ohrožení.

Zpracovala pro 1. máj ve Zlíně

Marie Hlaváčová

Studentka
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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
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E-mail: marie.hlavacova1@gmail.com
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PŘÍLOHA 1: Kontaktní list 1. máje ve Zlíně

KONTAKTNÍ LIST 1. MÁJE VE ZLÍNĚ

Název Pořadatel Telefonní kontakt

Hlavní pořadatel

Spolupořadatel – Statutární město Zlín

Stánky

Pódium

Zázemí účinkujících

Dětská zóna – kolotoč

Dětská zóna – horolezecká stěna

PŘÍLOHA 2: Důležitá telefonní čísla pro koordinační činnost

Základní složky IZS a Městská policie Zlín

• 112 – LINKA TÍSŇOVÉHO VOLÁNÍ

• 155 – ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

• 150 – HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR

• 158 – POLICIE ČR

• 156 – MĚSTSKÁ POLICIE

Telefonní čísla pro základní a ostatní složky IZS ve Zlíně

• 950 670 111 – HZS Zlínského kraje, územní odbor Zlín

• 974 666 651 – Policie ČR, obvodní oddělení Zlín

• 577 630 500 – Městská policie Zlín

• 577 056 935 – Zdravotnická záchranná služba Zlínského kraje, oblast Zlín

• 577 006 737 – Krajská hygienická stanice Zlínského kraje, územní pracoviště Zlín

• 577 009 641 – Krajská veterinární správa pro Zlínský kraj, inspektorát Zlín

Havarijní a pohotovostní služby

• 705 696 696 – Voda (Moravská vodárenská, a.s.)

• 800 773 322 – Elektřina (EG. D, a.s.)

• 800 773 322 – Plyn (EG. D, a.s.)

Zdravotnictví

• 577 551 111 – Krajská nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně

Další důležitá telefonní čísla

• …………… (tel. číslo) – Hlavní pořadatel 1. máje ve Zlíně

• …………… (tel. číslo) – Koordinační štáb

• …………… (tel. číslo) – ………………… (jméno a příjmení) za spolupořadatele

statutární město Zlín

• …………… (tel. číslo) – Jiří Korec – primátor statutárního města Zlín

PŘÍLOHA 3: Právní normy vztahující se k 1. máji ve Zlíně

Koordinační plán byl zpracován v souladu s níže uvedenými národními právními a normami

a obecně závaznými vyhláškami města Zlína:

• ČESKO. Zákon č. 1 ze dne 16. prosince 1992 Ústava České republiky. In: Sbírka

zákonů České republiky. 1993, částka 1, s. 1-22. ISSN: 1211-1244. Dostupný také

z: https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/

• ČESKO. Zákon č. 110 ze dne 22. dubna 1998 o bezpečnosti České republiky. In:

Sbírka zákonů České republiky. 1998, částka 39, s. 5386-5387. ISSN: 1211-1244.

Dostupný také z: https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/

• ČESKO. Zákon č. 239 ze dne 28. června 2000 o integrovaném záchranném systému

a o změně některých zákonů. In: Sbírka zákonů České republiky. 2000, částka 73, s.

3461-3474. ISSN: 1211-1244. Dostupný také z: https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-za-

konu/

• ČESKO. Zákon č. 240 ze dne 28. června 2000 o krizovém řízení a o změně některých

zákonů. In: Sbírka zákonů České republiky. 2000, částka 73, s. 3475-3488. ISSN:

1211-1244. Dostupný také z: https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/

• ČESKO. Zákon č. 273 ze dne 17. července 2008 o Policii České republiky. In: Sbírka

zákonů České republiky. 2008, částka 91, s. 4086-4116. ISSN: 1211-1244. Dostupný

také z: https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/

• ČESKO. Zákon č. 320 ze dne 7. prosince 2015 o Hasičském záchranném systému

České republiky. In: Sbírka zákonů České republiky. 2015, částka 135, s. 4307-4324.
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