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Bezpečnostní projekt vybrané společenské akce v kontextu

ochrany měkkých cílů

Autor posudku prof. Ing. Dušan Vičar, CSc.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,65)

Kvalifikační práce je zpracována v přiměřeném rozsahu cca 50 stran doplněna přílohami.

Struktura práce je obvyklá, až na cíl práce, který spolu s metodami není uveden v úvodu, ale

obsažen v samostatné kapitole jako bod 5. Chybí dílčí závěr z teoretické části jako výstup pro

praktickou část.

Za aplikační část práce lze považovat kapitoly 9 - 11, které obsahují analýzu stavu bezpečnosti

v průběhu vybrané bezpečnostní akce a přílohu PVI (Koordinační plán). Použito bylo cca 30

literárních zdrojů, minimum zahraničních, zčásti internetových.

Zpracovatelka prokázala systémový přístup k práci od definování systému ochrany měkkých

cílů, možných hrozeb, definování úkolů bezpečnostních složek při zajišťování bezpečnosti

obdobných akcí až po analýzu stavu bezpečnosti. Použito bylo dostatečné množství literárních

zdrojů, minimum zahraničních, zčásti internetových.

Práce obsahuje řadu formálních nedostatků, vybírám nesprávnou úpravu textu za dvojtečkami.

Otázky k obhajobě:

1. Jak Vaše práce reflektovala závěry Auditu národní bezpečnosti?

2. Objasněte sémantický a etymologický význam slova terorismus. Odlište ho od

extremismu.

3. Definujte stupně ohrožení terorismem. Jak je na tom ČR v současnosti?
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V Uherském Hradišti dne 23.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…